
Decreton.~

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE

IL VICE DIRETTORE GENERALE
DI CONCERTO CON

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 20 lO, n. 66, recante "Codice dell 'Ordinamento
Militare" e successive modifiche e integrazioni, in particolare, i titoli II e III del
libro IV, concernenti norme per il reclutamento e la formazione del personale
militare, e l'articolo 2186 che fa salva l'efficacia dei Decreti Ministeriali non
regolamentari, delle diretti ve, delle istruzioni, delle circolari, delle
determinazioni generali del Ministero della Difesa, dello Stato Maggiore della
Difesa, degli Stati Maggiori di Forza Armata e del Comando Generale dell'Arma
dei Carabinieri emanati in attuazione della precedente normativa abrogata dal
predetto codice, fino alla loro sostituzione, nello specifico, il Decreto
Ministeriale 26 settembre 2002, emanato in applicazione dell'art. 23, comma 5
del Decreto Legislativo 8 maggio 2001, n. 215;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 20 l O, n. 90, recante il
. l "Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento

Militare" e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, il titolo II e III
del libro IV, concernente norme per il reclutamento e la formazione del
personale militare; .

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 7/1D del 5 aprile 2019, modificato con Decreto
Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0325425 del 15 maggio 2019, con il quale
è stato indetto, tra l'altro, un concorso, per titoli ed esami, per l'ammissione di
complessivi 132 (centotrentadue) Allievi al 19° corso Allievi Ufficiali in Ferma
Prefissata (AUFP), ausiliari del ruolo normale del Corpo del Genio della Marina
- specialità genio navale, specialità armi navali e specialità infrastrutture, del
Corpo Sanitario Militare Marittimo, del Corpo delle Capitanerie di Porto e del
ruolo speciale del Corpo di Stato Maggiore e del Corpo delle Capitanerie di
Porto;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0339494 del 23 maggio 2019,
con il quale è stata nominata la commissione esaminatrice del concorso indetto
con il precitato Decreto Interdirigenziale n. 7/1D del 5 aprile 2019;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0432100 del 19 luglio 2019,
con il quale sono state nominate le commissioni per gli accertamenti psico- fisici,
per gli accertamenti attitudinali e per le prove di efficienza fisica;

VISTI gli atti delle predette Commissioni, in particolare il verbale conclusivo del 27
settembre 2019 relativo alla formazione delle graduatorie di merito e
riconosciutane la regolarità;

PRESO ATTO che i 3 (tre) posti messi a concorso per il ruolo normale del Corpo del Genio
della Marina - specialità genio navale e i 2 (due) posti messi a concorso per il
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ruolo speciale del Corpo del Genio della Marina - specialità armi navali, per il
successivo impiego nei Reparti subacquei della Marina Militare, non sono stati
ricoperti per mancanza di concorrenti idonei, che dei 3 (tre) posti messi a
concorso per il ruolo normale del Genio della Marina - specialità armi navali
solo 1 (uno) può essere ricoperto a causa della carenza di concorrenti idonei, che
dei 4 (quattro) posti messi a concorso per il ruolo normale del Genio della
Marina - specialità infrastrutture solo l (uno) può essere ricoperto a causa della
carenza di concorrenti idonei, che dei 30 (trenta) posti messi a concorso per il
ruolo normale del Corpo Sanitario Militare Marittimo solo 4 (quattro) possono
essere ricoperti a causa della carenza di concorrenti idonei e che dei 30 (trenta)
posti messi a concorso per il ruolo speciale delle Capitanerie di porto solo 22
(venti due) possono essere ricoperti a causa della carenza di concorrenti idonei;

CONSIDERATO che lo Stato Maggiore della Marina, con lettera n. M_D MSTAT RG19 0075374
del IO ottobre 2019, ha chiesto, ai sensi dell'art. 16, comma 3 del precitato bando
di concorso, di incrementare di 8 (otto) unità i 40 (quaranta) posti messi a
concorso per il ruolo normale del Corpo delle Capitanerie di Porto e di l (una)
unità i 20 (venti) posti messi a concorso per il ruolo speciale del Corpo di Stato
Maggiore;

VISTI gli artt. 1 e 2 del Decreto Dirigenziale del 19 dicembre 2018 emanato da questa
Direzione Generale, con il quale gli è stata attribuita la delega all'adozione di
taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale
delle Forze Armate e dell' Arma dei carabinieri, tra cui i decreti di approvazione
delle graduatorie di merito;

VISTO l'art. 1 del Decreto Dirigenziale n. 1259/2018 dell'8 novembre 2018, con il quale
all' Amm. Isp. (CP) Antonio BASILE, quale Vice Comandante Generale del
Corpo delle Capitanerie di Porto, è attribuita la delega all'adozione, di concerto
con autorità di pari rango della Direzione Generale per il Personale Militare, di
taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale
militare del Corpo delle Capitanerie di Porto, tra cui i decreti di approvazione
delle graduatorie di merito,

DECRETA

Art. 1

per i motivi indicati nelle premesse, a seguito della nuova rimodulazione dei posti a concorso, i
posti a concorso di cui all' art. 1, comma 1, lettera b), n. 5) del Decreto Interdirigenziale n. 7/1D del
5 aprile 2019 citato nelle premesse è elevato da 40 (quaranta) a 48 (quarantotto) e i posti a concorso
di cui all'art. 1, comma l, lettera c), n. 1) del Decreto Interdirigenziale n. 7/1D del 5 aprile 2019 è
elevato da 20 (venti) a 21 (ventuno).

Art. 2

Nel caso di rinunce di concorrenti vincitori collocati in graduatorie nelle quali non siano presenti
ulteriori idonei, la Direzione Generale si riserva la possibilità di devolvere i posti rimasti scoperti ad
altro concorso dei ruoli speciali o dei ruoli normali della Marina Militare, in relazione alle esigenze
della Forza Armata.
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Art. 3

In relazione al precedente art. 1 e per i motivi indicati nelle premesse è approvata la seguente
graduatoria di merito del concorso, per titoli ed esami, per l'ammissione, di complessivi 132
(centotrentadue) Allievi al 19° corso Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata (AUFP), ausiliari del
ruolo normale del Corpo del Genio della Marina - specialità armi navali e specialità infrastrutture,
del Corpo Sanitario Militare Marittimo, del Corpo delle Capitanerie di Porto e del ruolo speciale del
Corpo di Stato Maggiore e del Corpo delle Capitanerie di Porto citato nelle premesse:

ruolo normale del Corpo del Genio della Marina - specialità armi navali:
pOSIZIOne cognome nome data di nascita punteggio

l° MILICI Giulio 25/06/1993 51,2500.

ruolo normale del Corpo del Genio della Marina - specialità infrastrutture:
posizione cognome nome data di nascita punteggio

l° RAIMO Andrea 05/05/1988 49,1000.

ruolo normale del Corpo Sanitario Militare Marittimo - medici:
pOSIZIOne cognome nome data di nascita punteggio

l° CORNERO Sara Giulia 13/06/1990 67,7000
2° LUCCI Francesco 15/03/1990 67,1500
3° SUSCA Vincenzo 30/09/1989 54,1000
4° PANARESE Alessandro 22/08/1989 43,5000.

ruolo normale del Corpo delle Capitanerie di Porto:
pOSIZIOne cognome nome data di nascita punteggio

l° COPPOLA Franco 10/07/1990 95,6000
2° GUCCIONE Antonio Davide 10/06/1990 92,9000
3° RICCUCCI Alessio 10/07/1992 89,8000
4° FIORINI Isaac 17/08/1989 88,3500
5° D'ARAIO Angela 20/10/1986 86,6500
6° BADALAMENTI Matteo 26/07/1985 83,0000
7° RIBILOTTA Elisa 21/01/1988 80,9500
8° ROGGI Michele 28/06/1993 79,6000
9° MANA Lorenzo 09/10/1989 78,3000
10° MESSINA Marianna 16/08/1982 77,9000
11° BALBO Alessandro 02/07/1991 77,6000
12° SAPIENZA Alberto 27/05/1993 77,3000
13° VERGARI Riccardo 03/04/1982 77,1000
14° PACE Francesco 09/10/1992 76,9500
15° PIETRAROIA Giovanni 16/01/1988 76,9500
16° FIUME Ilenia 24/08/1992 76,2000
17° MURATORE Graziano 17/10/1986 76,1000
18° MAGGIO Alberto 02/0111985 76,1000
19° PIACQUADIO Michele 06/11/1993 76,0500
20° CLERICO' Manlio 20/03/1986 75,2000
21° CAPORALE Valeria 16/01/1987 74,2000
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pOSiZIOne cognome nome- data di nascita punteggio
22° DESANTIS Elio 25/09/1987 74,0500
23° NATALE Alex 17/12/1986 73,8000
24° TIRELLI Rossella 30/08/1992 73,3500
25° FABBRO Piero 09/03/1990 72,3000
26° SPOSATO Francesco 02/06/1988 70,8000
27° PINI Carlo 14/11/1987 70,3000
28° MIRIA Gaia Cristiana 10/07/1992 69,2500
29° GARZIA Giulio 27/03/1990 69,2000
30° LENCI Francesco 04/01/1992 68,6000
31° CRETELLA Maria Laura 24/07/1990 68,4000
32° GIANNA TTASIO Gianlorenzo 29/10/1991 67,6000
33° GRAZIANO Marco 12/11/1983 66,5500
34° CALCARA Francesco Alberto 22/07/1986 65,6500
35° DE SIMONE Vittorio 08/10/1988 63,9500
36° IANNITTI Aldo 18/02/1987 63,5000
37° CAMARDELLA Nicola 29/01/1986 62,9000
38° FARANNA Giuseppe 14/01/1992 62,6900
39° USELI Andrea 06/06/1988 61,3000
40° ROSSI Nicola 08/04/1991 61,0500
41 ° MANCUSO Martina 10/12/1992 59,0500
42° LEMBO Mirella Pia 23/01/1988 59,0000
43° MIRABELLA Rosario Ivan 07/10/1993 58,5000
44° MIRANDOLA Rita 12/02/1989 56,7000
45° COLANGELI Raffaella 09/06/1987 56,6000
46° ZIZZI Fabiana 03/07/1986 56,3500
47° DEPRISCO Salvatore 20/06/1984 56,0500
48° MARINI Federico 08/12/1993 55,5000
49° LENTINI Alessandro 07/08/1991 55,4500
50° GUALDI Elisabetta 01/05/1984 55,4000
51° IACHETTI Serena 09/07/1987 55,2000
52° BRAGA Cecilia 06/08/1990 54,1500
53° LAGANA' Cipriano 17/01/1991 54,0500
54° WALA Lohengrin 11/03/1987 53,9000
55° BRACALE Alessandro 30/03/1993 53,4500
56° GIUNTOLI Luca 19/06/1981 53,4500
57° SUNZINI Valerio 29/11/1993 52,3500
58° PASSALACQUA Emanuela 20/02/1990 48;9500
59° GAETANI Sara 18/03/1989 48,3000

ruolo speciale del Corpo di Stato Maggiore:
posizione cognome nome data di nascita punteggio

l° PROVERBIO Loris 28/01/1985 95,8000
2° PERRINO Salvatore 08/05/1992 90,5500
3° PESCE Anna 24/06/1984 85,0700
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pOSIZIOne cognome nome data di nascita punteggio
4° RIGHINI Matteo 16/06/1982 77,3000
5° SE~ Riccardo 20/10/1986 77,2500
6° MARSILI Valerio 23/03/1987 77,1000
7° BISBIGLIA Valentina 29/07/1991 75,6500
8° IULA Matteo 02/04/1986 75,3700
9° BRIOSCHI Alessandro 23/04/1992 67,1000
10° MORVILLO Claudio Valerio 11/05/1993 66,0000
1)0 GrOMI Giulio 12/08/1988 62,7000
12° TRAVI Stefano 17/02/1997 61,5000
13° SILVESTRE Maria 14/02/1984 58,5000
14° ROVATI Simone 02/03/1984 56,4000
15° TORRISI Antonio 24/04/1985 52,2500
16° LANCIONI Riccardo 30/08/1994 51,4500
17° PORTO Alessandro 13/07/1994 49,9000
18° CATALDI Leonardo 25/09/1995 49,1500
19° CARACCIOLO Francesco 21/05/1989 48,9000
20° CUTRONA Sara 02/05/1991 48,1000
210 PANI Veronica 12/01/1988 43,9000.

ruolo speciale del Corpo delle Capitanerie di Porto:
pOSIZIOne cognome nome data di nascita punteggio

l° VALENTE Giuseppe 07/06/1999 88,9400
2° ARICO' Chiara 21/01/1991 87,8500
3° DI PRISCO Pasquale 03/07/1'997 84,2400
4° ZUBENKO Vladimir 22/12/1993 83,7500
5° ANZA' Francesco 07/04/1998 83,3500
6° SAGGIO Salvatore 27/11/1996 82,4900
7° ROSALIO Elettra Maria 31/1 0/1996 80,7500
8° SPAGNA Luigi 17/01/1992 80,3500
9° IACONO Raffaele 06/10/1984 77,3000
10° MARCELLO Alessio Rosario 21/09/1997 76,9500
11° BARONE Daniele Maria 03/11/1983 76,9500
12° FIORENZO Giulia 14/05/1994 75,7300
13° TARSIA Giuseppe 02/07/1995 73,8000
14° MAIRA Lorenzo 13/02/1989 72,9500
15° GATTI Pietro 05/07/1997 71,3500
16° CORASANNITI Noemi 21/10/1991 71,2500
17° D'AMORE Armando 28/12/1996 69,5500
18° MORO Costanza 24/08/1985 69,3500
19° MANNA Fabio 26/10/1991 68,6000
20° D'EMILIO Mariarosaria 23/01/1987 67,8000
210 PARRINO Giuseppe Vittorio 20/09/1996 66,8000
22° SCOTTO Carlotta 12/07/1991 65,9000
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Art. 4

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 2, i sotto notati concorrenti sono
dichiarati vincitori -con riserva dell'accertamento del possesso dei requisiti prescritti- e ammessi al
19° corso Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata, ausiliari del ruolo normale del Corpo del Genio della
Marina - specialità infrastrutture e del Corpo delle Capitanerie di Porto e del ruolo speciale del
Corpo di Stato Maggiore e del Corpo delle Capitanerie di Porto, nell'ordine di seguito indicato:

ruolo normale del Corpo del Genio della Marina - specialità armi navali:
pOSIZIOne cognome nome punteggio

l° MILICI Giulio 51,2500.

ruolo normale del Corpo del Genio della Marina - specialità infrastrutture:
pOSIZIOne cognome nome punteggio

l° RAIMO Andrea 49,1000.

ruolo normale del Corpo Sanitario Militare Marittimo - medici:
pOSIZIone cognome nome punteggio

l° CORNERO Sara Giulia 67,7000
2° LUCCI Francesco 67,1500
3° SUSCA Vincenzo 54,1000
4° PANARESE Alessandro 43,5000.

ruolo normale del Corpo delle Capitanerie di Porto:
posizione cognome nome punteggio

l° COPPOLA Franco 95,6000
2° GUCCIONE Antonio Davide 92,9000
3° RICCUCCI Alessio 89,8000
4° FIORINI Isaac 88,3500
5° D'ARAIO Angela 86,6500
6° BADALAMENTI Matteo 83,0000
7° RIBILOTTA Elisa 80,9500
8° ROGGI Michele 79,6000
9° MANA Lorenzo 78,3000
10° MESSINA Marianna 77,9000
11° BALBO Alessandro 77,6000
12° SA'PIENZA Alberto 77,3000
13° VERGARI Riccardo 77,1000
14° PACE Francesco 76,9500
15° PIETRAROIA Giovanni 76,9500
16° FIUME Ilenia 76,2000
17° MURATORE Graziano 76,1000

18° MAGGIO Alberto 76,1000

19° PIACQUADIO Michele 76,0500

20° Cl:ERICO' Manlio 75,2000
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posizione cognome nome punteggio
21° CAPORALE Valerio 74,2000
22° DE SANTIS Elio 74,0500
23° NATALE Alex 73,8000
24° TIRELLI Rossella 73,3500
25° FABBRO Piero 72,3000
26° SPOSATO Francesco 70,8000
27° PINI Carlo 70,3000
28° MIRIA Gaia Cristiana 69,2500
29° GARZIA Giulio 69,2000\ .'

30° LENCI Francesco 68,6000
31° CRETELLA Maria Laura 68,4000
32° GIANNATTASIO Gianlorenzo 67,6000
33° GRAZIANO Marco 66,5500
34° CALCARA Francesco Alberto 65,6500
35° DE SIMONE Vittorio 63,9500
36° IANNITTI Aldo 63,5000
37° CAMARDELLA Nicola 62,9000
38° FARANNA Giuseppe 62,6900
39° USELI Andrea 61,3000
40° ROSSI Nicola 61,0500
41° MANCUSO Martina 59,0500
42° LEMBO Mirella Pia 59,0000
43° MIRABELLA Rosario Ivan 58,5000
44° MIRANDOLA Rita 56,7000
45° COLANGELI Raffaella 56,6000
46° ZIZZI Fabiana "56,3500
47° DE PRISCO Salvatore 56,0500
48° MARINI Federico 55,5000.

ruolo speciale del Corpo di Stato Maggiore:
posizione cognome nome punteggio

l° PROVERBIO Loris 95,8000
2° PERRIN O Salvatore 90,5500
3° PESCE Anna 85,0700
4° RIGHINI Matteo 77,3000
5° SERRA Riccardo 77,2500
6° MARSILI Valerio 77,1000
7° BISBIGLIA Valentina 75,6500
8° IULA Matteo 75,3700
9° BRIOSCHI Alessandro 67,1000
10° MORVILLO Claudio Valerio 66,0000
11° GIOMI Giulio 62,7000
12° TRAVI Stefano 61,5000

, ,
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pOSIZIOne cognome nome punteggio
13° SILVESTRE Maria 58,5000
14° ROVATI Simone 56,4000
15° TORRISI Antonio 52,2500
16° LANCIONI Riccardo 51,4500
17° PORTO Alessandro 49,9000
18° CATALDI Leonardo 49,1500
19° CARACCIOLO Francesco 48,9000
20° CUTRONA Sara 48,1000
21° PANI Veronica 43,9000.

ruolo speciale del Corpo delle Capitanerie di Porto:
pOSIZIOne cognome nome punteggio

p VALENTE Giuseppe 88,9400
2° ARICO' Chiara 87,8500
3° DI PRISCO Pasquale 84,2400
4° ZUBENKO Vladimir 83,7500
5° ANZA' Francesco 83,3500
6° SAGGIO Salvatore 82,4900
7° ROSALIO Elettra Maria 80,7500
8° SPAGNA Luigi 80,3500
9° IACONO Raffaele 77,3000
10° MARCELLO Alessio Rosario 76,9500
11° BARONE Daniele Maria 76,9500
12° FIORENZO Giulia 75,7300
13° TARSIA Giuseppe '73,8000
14° MAlRA Lorenzo 72,9500
15° GATTI Pietro 71,3500
16° CORASANNITI Noemi 71,2500
17° D'AMORE Armando 69,5500
18° MORO Costanza 69,3500
19° MANNA Fabio 68,6000
20° D'EMILIO Mariarosaria 67,8000
21° PARRINO Giuseppe Vittorio 66,8000
22° SCOTTO Carlotta 65,9000.

In relazione alla graduatoria di merito cui al precedente art. 3,
dichiarati idonei al concorso nell'ordine indicato:

sotto notati concorrenti sono

Art. 5

ruolo normale del Corpo delle Capitanerie di Porto:
ì cognome

LENTINI
GUALDI

nome
Alessandro
Elisabetta

punteggio
55,4500
55,4000
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, .
posizione cognome nome punteggio

3° IACHETTI Serena 55,2000
4° BRAGA Cecilia 54,1500
5° LAGANA' Cipriano 54,0500
6° WALA Lohengrin 53,9000
7° BRACALE Alessandro 53,4500
8° GIUNTO LI Luca 53,4500
9° SUNZINI Valerio 52,3500
10° PASSALACQUA Emanuela 48,9500
11° GAETANI Sara 48,3000.

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente.

Roma, - 4 011. 2019
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